



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 29. januar 2024  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Ida Helene Bendtsen Høj-  
berg  
Sagsnr.: 2024-00009  
Dok.: 3107589

### Besvarelse af spørgsmål nr. 497 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 497 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 2. januar 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF).

Peter Hummelgaard

/

Maria Carlsson

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 497 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere indlægget »Vejafspærring og midlertidig tv-overvågning i Aarhus Midtby på nytårsaften og -nat« på politi.dk, den 28. december 2023, herunder sætningen »Østjyllands Politi vil igen i år opsætte midlertidig tv-overvågning på Store Torv i Aarhus C, hvilket sker som et led i en styrket helhedsorienteret indsats mod kriminalitet begået nytårsaften«, og vil ministeren på baggrund heraf redegøre for, om ministeren er enig med Dansk Folkeparti i, at der bør etableres permanent tv-overvågning i høj opløsning både dag og nat på Store Torv i Aarhus C, og vil ministeren i bekræftende fald sikre, at Østjyllands Politi hurtigst muligt får tilvejebragt de fornødne midler til dette formål?”

### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende udtalelse fra Rigspolitiet, som jeg kan henholde mig til:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Østjyllands Politi, som har oplyst, at politikredsens interne hotspot-analyse af nytårsaften 2023 i Aarhus Midtby viser, at områderne Store Torv, Åboulevarden og Europaplads er de områder i Aarhus Midtby, hvor der over en 5-årig periode har været flest hændelser og sager i forbindelse med nytårsaften og -nat. Analysen viser videre, at området omkring Store Torv traditionelt er samlingspunkt for rigtig mange mennesker nytårsaften – især ved midnat, hvor der bliver affyret en del fyrværkeri.

Nytårsaften 2023 gennemførte Østjyllands Politi derfor – i lighed med tidligere år – en målrettet, intensiv tilstedeværelse og forebyggende indsats i de nævnte områder i Aarhus Midtby. På baggrund af politiets erfaringer fra tidligere år med sammenstemt af mange mennesker på Store Torv omkring midnat blev der ligeledes opsat midlertidig tv-overvågning på Store Torv fra kl. 18.00 nytårsaften og frem til kl. 10.00 den efterfølgende dag. Der blev i samme tidsrum – som et nyt tiltag – iværksat midlertidige trafikale afspærringer på udvalgte veje i det centrale Aarhus med henblik på at sikre, at redningskøretøjer kunne komme frem ved et eventuelt behov.

I forbindelse med Rigspolitiets tildeling af tryghedsskabende kameraer har Østjyllands Politi ad flere omgange vurderet, hvor i politikredsen behovet for opsætning af permanent tv-overvågning gør sig gældende. Vurderingen er bl.a. foretaget på baggrund af det kriminalitetsbillede, der ses i politikredsen, og Store Torv i Aarhus Midtby er ikke i den forbindelse blevet

udpeget som et af de områder, hvor der generelt vurderes at være særligt behov for tryghedsskabende kameraer.”